

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE

Departamentul de Științe Juridice și Studii Europene

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poz. 7

Domeniul de știință drept

Disciplinele postului scos la concurs:

- Drept internațional privat,
- Drept roman,
- Istoria dreptului – optional,
- Introducere în dreptul privat comparat - opțional

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Dr. habil. Tamás NÓTÁRI, PhD, PhD / Data nașterii: 26. 07. 1976.

Funcția actuală: cercetător științific, Data numirii în funcția actuală: grad II, Instituția: Academia Maghiară de Științe, Institutul de Cercetări Juridice

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
242/2000 R.sz.	Univ. din Szeged, Facult. de Drept	Drept	1995-2000	diplomă de doctor (dr. jur.)
706/2001. sz.	Univ. din Szeged, Facult. de Litere	Limba și literatura latină	1997-2001	diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1/05/EDTH	Univ. Reformate Károli Gáspár, Facult. de Drept	Drept	2005	PhD (2005)
BTK-5/2007	Univ. din Szeged, Facult. de Litere	Istorie	2000-2003	PhD (2007)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
592/2009	Univ. Eötvös Loránd	Drept	2009	diplomă de abilitare (dr. habil.)

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
	≥ 60	188,4

Indapusk, 25.7.2014

Candidat,
[Signature]

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

Dr. habil. Tamás NÓTÁRI, PhD, PhD

Fișă de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului conferențiar în Științe Juridice,

conform O.M. 4204/15.07.2013

Indicatorul		Titlu carte	Categoria editură	Punctaj	Puncte
I 1	Cursuri, Tratamente, Monografii				
		1. T. Nótári: <i>Development of Hungarian Copyright Law</i> . București, C.H. Beck, 2014. 248 pp.	A2	8 x 1,5	12
		2. T. Nótári: <i>Legal and Rhetorical Aspects of Cicero's Murder Trials</i> . București, C.H. Beck, 2014. 168 pp.	A2	8 x 1,5	12
		3. T. Nótári: <i>Studies in Roman Public and Private Law</i> . București, C.H. Beck, 2014. 240 pp.	A2	8 x 1,5	12
		4. T. Nótári: <i>Studia Iuridico-philologica I. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History</i> . Hungarian Polis Studies 14. Debrecen, Debrecen University Press, 2007. 313 pp.	A2	8 x 1,5	12
		5. T. Nótári: <i>Handling of Facts and Forensic Tactics in Cicero's Speeches of Defence</i> . Passau, Schenk, 2014. 304 pp.		8 x 1	8
		6. T. Nótári: <i>Law and Society in Lex Baiuvariorum</i> . Passau, Schenk, 2014. 288 pp.		8 x 1	8
		7. T. Nótári: <i>Studia Iuridico-philologica II. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History</i> . Szeged, Lectum, 2014. 210 pp.		8 x 1	8
		8. T. Nótári: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i> . Passau, Schenk, 2010. 192 pp.		8 x 1	8
		9. T. Nótári: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i> . Passau, Schenk, 2008. 200 pp.		8 x 1	8
		10. T. Nótári: <i>Show Trials and Lawsuits in Early-Medieval Bavaria</i> . Rechtsgeschichtliche Vorträge 53. Budapest, ELTE, 2008. 101 pp.		8 x 1	8
		Total criteriu			96

Budapest 25.7.2014

[Signature]

I 3 I 4	Articole, Studii, publicate în reviste cotate ISI și în reviste indexate în baze de date internationale recunoscute	Titlu articol	Revistă	Baza de date	Puncte
		1. T. Nótári: <i>Academic degrees and Titles, Classifications in Jurisprudence in Hungary from the 18th Century to the Present Day</i>	Journal on European History of Law (5. 2014/1. 111-120)	EBSCO, West Law	1
		2. T. Nótári: <i>Handling of facts in Cicero's speech in defence of Quintus Ligarius</i>	Acta Juridica Hungarica (55. 2014/2. 107-124)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
		3. T. Nótári: <i>Law and Rhetorics in Cicero's Speech in Defence of Cnaeus Plancius</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu (48. 2014/1. 317-335)	Hein Online	1
		4. T. Nótári: <i>Staatsdenken und forensische Taktik in Ciceros Ligariana</i>	Fundamina, A Journal of Legal History (19. 2013/1. 12-27)	EBSCO, Hein Online	1
		5. T. Nótári: <i>Elections, Campaign and Bribery in Ancient Rome</i>	Przegląd Prawa Konstytucyjnego (15. 2013/3. 123-146)	EBSCO, West Law	1
		6. T. Nótári: <i>El trasfondo jurídico y retórico de la "Pro Caelio" de Cicerón</i>	Revista de Estudios Histórico-Jurídicos (35. 2013. 193-212)	EBSCO	1
		7. T. Nótári: <i>Law of Contracts in Lex Baiuvariorum</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu (47. 2013/1. 335-350)	Hein Online	1
		8. T. Nótári: <i>Forensic Strategy in Cicero's Speech in Defence of Aulus Cluentius Habitus</i>	Acta Juridica Hungarica (53. 2012/1. 48-61)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1

Benda 28.7.2014

Handwritten signature

	9. T. Nótári: „Killing the Tyrant” – Remarks on Cicero’s <i>Milloniana</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade (59. 2012/3. 279-291)	EBSCO, Hein Online	1
	10. T. Nótári: <i>Handling of Facts and Strategy in Ciceros Speech in Defence of King Deiotarus</i>	Nova Tellus (30. 2012/2. 99-116)	EBSCO, ISI	1
	11. T. Nótári: <i>The State of Facts of Robbing of a Grave in Early Medieval German Laws</i>	Acta Juridica Hungarica (53. 2012/3. 236-254)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	12. T. Nótári: <i>Remarks on the Decreta of the First Hungarian King, Stephen I</i>	Fundamina, A Journal of Legal History (18. 2012/2. 108-118)	EBSCO, Hein Online	1
	13. T. Nótári: <i>Protection of intellectual property in Hungarian jurisprudence of the 19th century</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu (46. 2012/1. 525-542)	Hein Online	1
	14. T. Nótári: <i>Election Bribery and Forensic Strategy in Cicero’s Planciana</i>	Fundamina, A Journal of Legal History (17. 2011/1. 96-111)	EBSCO, Hein Online	1
	15. T. Nótári: <i>Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Rede für Sextus Roscius</i>	Nova Tellus (29. 2011/1. 129-158)	EBSCO, ISI	1
	16. T. Nótári: <i>Some Remarks on ius vitae ac necis and ius exponendi</i>	Journal on European History of Law (2. 2011/2. 28-38)	EBSCO, West Law	1
	17. T. Nótári: <i>On Quintus Tullius Cicero’s Commentariolum petitionis</i>	Acta Juridica Hungarica (51. 2010/1. 35-53)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	18. T. Nótári: <i>La Teoría del Estado de Cicerón en su „Oratio pro Sestio”</i>	Revista de Estudios Histórico-Jurídicos (32. 2010. 197-217)	EBSCO	1
	19. T. Nótári: <i>Staatsdenken und Rhetorik in Ciceros Marcelliana</i>	Fundamina, A Journal of Legal History (16. 2010/2. 64-84)	EBSCO, Hein Online	1
	20. T. Nótári: <i>Law on Stage – Forensic Strategy in the Trial against Marcus Caelius Rufus</i>	Acta Juridica Hungarica (51. 2010/1. 35-53)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	21. T. Nótári: <i>Remarks on the Legal and Rhetorical Background of Cicero’s Pro Caelio.</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu	Hein Online	1

Spork 20.7.2019

Spork

			(44. 2010/2. 419-440)		
	22. T. Nótári: oder Tyrannenmord? Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Pro Milone		Revue Internationale des Droits de l'Antiquité (57. 2010. 331-357)	EBSCO, ISI, West Law, Hein Online, Persee	1
	23. T. Nótári: Remarks on the Relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis		Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia (2010/2)	EBSCO, West Law, Hein Online	1
	24. T. Nótári: Cum dignitate otium – Staatsgedanke und forensischen Taktik in Ciceros Rede Pro Sestio		Revue Internationale des Droits de l'Antiquité (56. 2009. 91-114)	EBSCO, ISI, West Law, Hein Online, Persee	1
	25. T. Nótári: Personal Status and Social Structure in Early Medieval Bavaria		Acta Juridica Hungarica (50. 2009/1. 85-110)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	26. T. Nótári: Remarks on Early Medieval Legal Charters – The Legend of “dux Ingo” and his “carta sine litteris”		Acta Juridica Hungarica (50. 2009/3. 293-309)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	27. T. Nótári: De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium		Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu (43. 2009/1. 445-461)	Hein Online	1
	28. T. Nótári: Römischrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum		Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica (50. 2009. 419-429)	Persee, JSTOR	1
	29. T. Nótári: Remarks on Roman Marriage and Divorce		Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica (49. 2008. 319-340)	Persee, JSTOR	1
	30. T. Nótári: Verba Carminis – On a Cardinal Point of Archaic Roman Law		Acta Juridica Hungarica (49. 2008/2. 203-220)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	31. T. Nótári: Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg		Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu (42. 2008/3. 401-422)	Hein Online	1
	32. T. Nótári: Comments on the Legal Maxim „Summum ius summa		Zbornik Radova Pravnog	Hein Online	1

Speck 25.7.2014

Wesley

	<i>iniuria</i>	Fakulteta u Novom Sadu (40. 2006/3. 107-121)		
	33. T. Nótári: <i>The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome</i>	Acta Juridica Hungarica (48. 2007/3. 231-257)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	34. T. Nótári: <i>On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria</i>	Acta Juridica Hungarica (48. 2007/1. 49-70)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	35. T. Nótári: <i>On Two Sources of the Early Bulgarian Christianity</i>	Chronica (6. 2007. 37-51)	EBSCO	1
	36. T. Nótári: <i>Comments on the Origin of the legis actio sacramento in rem</i>	Acta Juridica Hungarica (47. 2006/2. 133-155)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	37. T. Nótári: <i>Hesiod und die Anfänge der Rechtsphilosophie</i>	Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica (47. 2006. 341-361)	Persee, JSTOR	1
	38. T. Nótári: <i>From auctoritas to Authority – Remarks on the Roman Concept of Numinosity</i>	Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies (11. 2006. 117-140)	EBSCO, West Law, JSTOR	1
	39. T. Nótári: <i>On Some Aspects of the Roman Concept of Authority</i>	Acta Juridica Hungarica (46. 2005/1-2. 95-114)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	40. T. Nótári: <i>The Scales as the Symbol of Justice in the Iliad.</i>	Acta Juridica Hungarica (46. 2005/3-4. 249-259)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	41. <i>On the Avar-related chapters of the Conversio Bagoariorum et Carantanorum</i>	Chronica (5. 2005. 26-39)	EBSCO	1
	42. T. Nótári: <i>The Function of the Flamen Dialis in the Marriage Ceremony</i>	Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica (45. 2004. 157-165)	Persee, JSTOR	1
	43. T. Nótári: <i>Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of Interpretation</i>	Acta Juridica Hungarica (45. 2004/3-4. 301-321)	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	1
	Total criteriu			43

Spask 25.7.2014

Handwritten signature

I 5	Capitole de carte și studii în volume colective	Titlu studiu / Titlu volum	Categoria editură	Punctaj	Puncte
		1. T. Nótári: <i>Rechtstransfer zwischen Bayern und Ungarn im Frühmittelalter</i> . În: Bos, Ellen-Pócsa, Kálmán (ed.): <i>Rechtssysteme im Donauraum: Vernetzung und Transfer</i> . Baden-Baden, Nomos, 2014. 50-66.	A2	1 x 1,5	1,5
		2. T. Nótári: <i>Dignitas und otium – Die Wurzeln zweier konservativer Grundwerte im ciceronianischen Staatsdenken</i> . În: Bos, Ellen-Pállinger, Zoltán Tibor (ed.): <i>Liebe zu alten Lastern oder Angst vor neuen Fehlern? Zur Lage des Konservatismus im 21. Jahrhundert</i> . Baden-Baden, Nomos, 2014. 100-116.	A2	1 x 1,5	1,5
		3. T. Nótári: <i>Bemerkungen zur Gesetzgebung Stephans I., des Begründers des Königtums Ungarn</i> . În: Oosterhuis, J.-Dongen, E. van (ed.): <i>European Traditions: Integration or Disintegration?</i> Nijmegen, Wolf Legal Publishers, 2013. 135-149.	A2	1 x 1,5	1,5
		4. T. Nótári: <i>Numen Augusti – Charismatische und Traditionelle Legitimation der Herrschaftsideologie des frühen Prinzipats</i> . În: Schube, Chr.-Kirste, S.-Müller-Graf, P.-Chr.-Hufeld, U.-Diggelmann, O. (ed.): <i>Jahrbuch für Vergleichende Staats- und Rechtswissenschaften</i> 2012. Baden-Baden, Nomos, 2012. 49-60.	A2	1 x 1,5	1,5
		5. T. Nótári: <i>Codificarea dreptului societăților comerciale în epoca modernă</i> . În: Veress, E. (ed.): <i>Assentio mentium. Studii alese în onoarea prof.univ.dr. Ernest Lupan</i> . București, C. H. Beck, 2012. 146-164.	A2	1 x 1,5	1,5
		6. T. Nótári: <i>Turning Points in the International History of Legal protection of Intellectual Property – Copyright Law in the National Codification of the Modern Age</i> . În: Bercea, L.-Motica, R. I.-Pașca (ed.): <i>Conferința Internațională Bianala – Biennial International Conference</i> . București, Universul Juridic, 2011. 122-129.	A2	1 x 1,5	1,5
		Total criteriu			9

Specta 25.7.2014

Proctur

I 8	Citări în reviste	A se vedea anexa I	Nr. citări	Puncte
			57	57 x 0,2
		Total criteriu		11,4

I 13	Organizator de conferințe și paneluri organizate în străinătate	Conferință	Locul / Data	Calitate	Puncte
		1. Rechtssysteme im Donauraum: Vernetzung und Transfer	Budapest / 21-22.03.2013.	Organizator	2
		2. Historical and Written Constitutions: Past and Present	Budapest / 27.11. 2012.	Organizator	2
		3. Second International Conference on the History of Criminal Law at the University of Reformed Church	Budapest / 15.12.2011.	Organizator	2
		4. Symbolical Aspects of the Continuity and Discontinuity of State and Law in Central Europe	Budapest / 21.09.2010.	Organizator	2
		5. Development of Hungarian Legal System - Evolution or Revolution?	Budapest / 15.11.2006.	Organizator	2
		6. First International Conference on the History of Criminal Law at the University of Reformed Church	Budapest / 1.12.2005.	Organizator	2
		Total criteriu			12

Spatek 25.7.2014

Handwritten signature

I 14	Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară	Conferință	Locul / Data	Calitate	Puncte
		1. Roman Law Tradition and Modern Private Law III - Római jogi hagyomány és modern magánjog III	Cluj Napoca / 22.11.2013.	Organizator	1
		2. New Civil Codes in Hungary and Romania	Cluj Napoca / 24.05.2013.	Organizator	1
		3. Present and Future of European Private Law - Az európai magánjog jelene és jövője	Cluj Napoca / 10-11.05.2012.	Organizator	1
		4. Roman Law Tradition and Modern Private Law II - Római jogi hagyomány és modern magánjog II	Cluj Napoca / 9.12.2012.	Organizator	1
		5. Actual Issues of European Law	Cluj Napoca / 6-7.05.2011.	Organizator	1
		6. Roman Law Tradition and Modern Private Law I - Római jogi hagyomány és modern magánjog I	Cluj Napoca / 3.12.2010.	Organizator	1
		Total criteriu			6

I 17	Profesor asociat la o universitate din străinătate	Universitate	Data	Calitate	Puncte
		1. Szeged University of Sciences (Szegedi Tudományegyetem) Faculty of Law	2001-2007	Profesor asociat	2
		2. Gál Ferenc Highschool Szeged	2008	Profesor asociat	2
		Total criteriu			4

Bp. 25.7.2014

Profray

I 18	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	Conferință	Locul / Data	Calitate	Puncte
		1. Roman Law Tradition and Modern Private Law III - Római jogi hagyomány és modern magánjog III	Cluj Napoca / 22.11.2013.	Moderator	2
		2. New Civil Codes in Hungary and Romania	Cluj Napoca / 24.05.2013.	Moderator	2
		3. Present and Future of European Private Law - Az európai magánjog jelene és jövője	Cluj Napoca / 10-11.05.2012.	Moderator	2
		4. Roman Law Tradition and Modern Private Law II - Római jogi hagyomány és modern magánjog II	Cluj Napoca / 9.12.2012.	Moderator	2
		5. Actual Issues of European Law	Cluj Napoca / 6-7.05.2011.	Moderator	2
		6. Roman Law Tradition and Modern Private Law I - Római jogi hagyomány és modern magánjog I	Cluj Napoca / 3.12.2010.	Moderator	2
		Total criteriu			12

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru conferențiar universitar, cersetător științific gradul II	Îndeplinirea standardului de către candidat
C 1	Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți	1. T. Nótári: <i>Development of Hungarian Copyright Law</i> . București, C.H. Beck, 2014. 248 pp. 2. T. Nótári: <i>Legal and Rhetorical Aspects of Cicero's Murder Trials</i> . București, C.H. Beck, 2014. 168 pp. 3. T. Nótári: <i>Studies in Roman Public and Private Law</i> . București, C.H. Beck, 2014. 240 pp. 4. T. Nótári: <i>Studia Iuridico-philologica I. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History</i> . Hungarian Polis Studies 14. Debrecen, Debrecen University Press, 2007. 313 pp

Spate 25.7.2014

Proby

			5. T. Nótári: <i>Handling of Facts and Forensic Tactics in Cicero's Speeches of Defence</i>. Passau, Schenk, 2014. 304 pp. 6. T. Nótári: <i>Law and Society in Lex Baiuvariorum</i>. Passau, Schenk, 2014. 288 pp. 7. T. Nótári: <i>Studia Iuridico-philologica II. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History</i>. Szeged, Lectum, 2012. 210 pp. 8. T. Nótári: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>. Passau, Schenk, 2010. 192 pp. 9. T. Nótári: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>. Passau, Schenk, 2008. 200 pp. 10. T. Nótári: <i>Show Trials and Lawsuits in Early-Medieval Bavaria</i>. Reihe Rechtsgeschichtliche Vorträge 53. Budapest, ELTE, 2008. 101 pp. Total 10 cărți. Criteriul este îndeplinit.
C 2	Numărul de articole / studii publicate în reviste indexate BDI	≥ 15	1. T. Nótári: <i>Academic degrees and Titles, Classifications in Jurisprudence in Hungary from the 18th Century to the Present Day</i>. Journal on European History of Law 5. 2014/1. 111-120. 2. T. Nótári: <i>Handling of facts in Cicero's speech in defence of Quintus Ligarius</i>. Acta Juridica Hungarica 55. 2014/2. 107-124. 3. T. Nótári: <i>Law and Rhetorics in Cicero's Speech in Defence of Cnaeus Plancius</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 48. 2014/1. 317-335. 4. T. Nótári: <i>Staatsdenken und forensische Taktik in Ciceros Ligariana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 19. 2013/1. 12-27. 5. T. Nótári: <i>Elections, Campaign and Bribery in Ancient Rome</i>. Przegląd Prawa Konstytucyjnego 15. 2013/3. 123-146. 6. T. Nótári: <i>El trasfondo jurídico y retórico de la "Pro Caelio" de Cicerón</i>. Revista de Estudios Histórico-Jurídicos 35. 2013. 193-212. 7. T. Nótári: <i>Law of Contracts in Lex Baiuvariorum</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 47. 2013/1. 335-350. 8. T. Nótári: <i>Forensic Strategy in Cicero's Speech in Defence of Aulus Cluentius Habitus</i>. Acta Juridica Hungarica 53. 2012/1. 48-61. 9. T. Nótári: „<i>Killing the Tyrant</i>” – <i>Remarks on Cicero's Miloniana</i>. The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 59. 2012/3. 279-291. 10. T. Nótári: <i>Handling of Facts and Strategy in Ciceros Speech in Defence of King Deiotarus</i>. Nova Tellus 30. 2012/2. 99-116. 11. T. Nótári: <i>The State of Robbing of a Grave in Early Medieval German Laws</i>. Acta

Popescu 24.7.2014

Popescu

		Juridica Hungarica 53. 2012/3. 236-254. 12. T. Nótári: <i>Remarks on the Decreta of the First Hungarian King</i>, Stephen I. Fundamina, A Journal of Legal History 18. 2012/2. 108-118. 13. T. Nótári: <i>Protection of intellectual property in Hungarian jurisprudence of the 19th century</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 46. 2012/1. 525-542. 14. T. Nótári: <i>Election Bribery and Forensic Strategy in Cicero's Planciana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 17. 2011/1. 96-111. 15. T. Nótári: <i>Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Rede für Sextus Roscius</i>. Nova Tellus 29. 2011/1. 129-158. 16. T. Nótári: <i>Some Remarks on ius vitae ac necis and ius exponendi</i>. Journal on European History of Law 2. 2011/2. 28-38. 17. T. Nótári: <i>On Quintus Tullius Cicero's Commentariolum petitionis</i>. Acta Juridica Hungarica 51. 2010/1. 35-53. 18. T. Nótári: <i>La Teoría del Estado de Cicerón en su „Oratio pro Sestio”</i>. Revista de Estudios Histórico-Jurídicos 32. 2010. 197-217. 19. T. Nótári: <i>Staatsdenken und Rhetorik in Ciceros Marcelliana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2. 64-84. 20. T. Nótári: <i>Law on Stage – Forensic Strategy in the Trial against Marcus Caelius Rufus</i>. Acta Juridica Hungarica 51. 2010/1. 35-53. 21. T. Nótári: <i>Remarks on the Legal and Rhetorical Background of Cicero's Pro Caelio</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 44. 2010/2. 419-440. 22. T. Nótári: <i>oder Tyrannenmord? Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Pro Milone</i>. Revue Internationale des Droits de l'Antiquité 57. 2010. 331-357. 23. T. Nótári: <i>Remarks on the Relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis</i>. Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia 2010/2. 24. T. Nótári: <i>Cum dignitate otium – Staatsgedanke und forensischen Taktik in Ciceros Rede Pro Sestio</i>. Revue Internationale des Droits de l'Antiquité 56. 2009. 91-114. 25. T. Nótári: <i>Personal Status and Social Structure in Early Medieval Bavaria</i>. Acta Juridica Hungarica 50. 2009/1. 85-110. 26. T. Nótári: <i>Remarks on Early Medieval Legal Charters – The Legend of “dux Ingo” and his “carta sine litteris”</i>. Acta Juridica Hungarica 50. 2009/3. 293-309. 27. T. Nótári: <i>De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 43. 2009/1. 445-461.
--	--	--

Spesh 25.7.2014

[Handwritten signature]

		28. T. Nótári: <i>Römischrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 50. 2009. 419-429. 29. T. Nótári: <i>Remarks on Roman Marriage and Divorce</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 49. 2008. 319-340. 30. T. Nótári: <i>Verba Carminis – On a Cardinal Point of Archaic Roman Law</i>. Acta Iuridica Hungarica 49. 2008/2. 203-220. 31. T. Nótári: <i>Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 42. 2008/3. 401-422. 32. T. Nótári: <i>Comments on the Legal Maxim „Summum ius summa iniuria”</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 40. 2006/3. 107-121. 33. T. Nótári: <i>The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome</i>. Acta Iuridica Hungarica 48. 2007/3. 231-257. 34. T. Nótári: <i>On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria</i>. Acta Iuridica Hungarica 48. 2007/1. 49-70. 35. T. Nótári: <i>On Two Sources of the Early Bulgarian Christianity</i>. Chronica 6. 2007. 37-51. 36. T. Nótári: <i>Comments on the Origin of the legis actio sacramento in rem</i>. Acta Iuridica Hungarica 47. 2006/2. 133-155. 37. T. Nótári: <i>Hesiod und die Anfänge der Rechtsphilosophie</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 47. 2006. 341-361. 38. T. Nótári: <i>From auctoritas to Authority – Remarks on the Roman Concept of Numinosity</i>. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies 11. 2006. 117-140. 39. T. Nótári: <i>On Some Aspects of the Roman Concept of Authority</i>. Acta Iuridica Hungarica 46. 2005/1-2. 95-114. 40. T. Nótári: <i>The Scales as the Symbol of Justice in the Iliad</i>. Acta Iuridica Hungarica 46. 2005/3-4. 249-259. 41. <i>On the Avar-related chapters of the Conversio Bagoariorum et Carantanorum</i>. Chronica 5. 2005. 26-39. 42. T. Nótári: <i>The Function of the Flamen Dialis in the Marriage Ceremony</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 45. 2004. 157-165. 43. T. Nótári: <i>Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of Interpretation</i>. Acta Iuridica Hungarica 45. 2004/3-4. 301-321. Total 43 article / studii. Criteriul este îndeplinit.
--	--	--

Spask 25.7.2014

[Signature]

C3	Numărul de articole / studii publicate în reviste indexate BDI după obținerea titlului de doctor	≥ 5	1. T. Nótári: <i>Academic degrees and Titles, Classifications in Jurisprudence in Hungary from the 18th Century to the Present Day</i>. Journal on European History of Law 5. 2014/1. 111-120. 2. T. Nótári: <i>Handling of facts in Cicero's speech in defence of Quintus Ligarius</i>. Acta Juridica Hungarica 55. 2014/2. 107-124. 3. T. Nótári: <i>Law and Rhetorics in Cicero's Speech in Defence of Cnaeus Plancius</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 48. 2014/1. 317-335. 4. T. Nótári: <i>Staatsdenken und forensische Taktik in Ciceros Ligariana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 19. 2013/1. 12-27. 5. T. Nótári: <i>Elections, Campaign and Bribery in Ancient Rome</i>. Przegląd Prawa Konstytucyjnego 15. 2013/3. 123-146. 6. T. Nótári: <i>El trasfondo jurídico y retórico de la "Pro Caelio" de Cicerón</i>. Revista de Estudios Histórico-Jurídicos 35. 2013. 193-212. 7. T. Nótári: <i>Law of Contracts in Lex Baiuvariorum</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 47. 2013/1. 335-350. 8. T. Nótári: <i>Forensic Strategy in Cicero's Speech in Defence of Aulus Cluentius Habitus</i>. Acta Juridica Hungarica 53. 2012/1. 48-61. 9. T. Nótári: <i>„Killing the Tyrant” – Remarks on Cicero's Miloniana</i>. The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 59. 2012/3. 279-291. 10. T. Nótári: <i>Handling of Facts and Strategy in Ciceros Speech in Defence of King Deiotarus</i>. Nova Tellus 30. 2012/2. 99-116. 11. T. Nótári: <i>The State of Facts of Robbing of a Grave in Early Medieval German Laws</i>. Acta Juridica Hungarica 53. 2012/3. 236-254. 12. T. Nótári: <i>Remarks on the Decreta of the First Hungarian King, Stephen I</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 18. 2012/2. 108-118. 13. T. Nótári: <i>Protection of intellectual property in Hungarian jurisprudence of the 19th century</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 46. 2012/1. 525-542. 14. T. Nótári: <i>Election Bribery and Forensic Strategy in Cicero's Planciana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 17. 2011/1. 96-111. 15. T. Nótári: <i>Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Rede für Sextus Roscius</i>. Nova Tellus 29. 2011/1. 129-158. 16. T. Nótári: <i>Some Remarks on ius vitae ac necis and ius exponendi</i>. Journal on European History of Law 2. 2011/2. 28-38. 17. T. Nótári: <i>On Quintus Tullius Cicero's Commentariolum petitionis</i>. Acta Juridica Hungarica 51.
----	--	-----	--

Spetk 28.7.2014



		2010/1. 35-53. 18. T. Nótári: <i>La Teoría del Estado de Cicerón en su „Oratio pro Sestio“</i>. Revista de Estudios Histórico-Jurídicos 32. 2010. 197-217. 19. T. Nótári: <i>Staatsdenken und Rhetorik in Ciceros Marcelliana</i>. Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2. 64-84. 20. T. Nótári: <i>Law on Stage – Forensic Strategy in the Trial against Marcus Coelius Rufus</i>. Acta Juridica Hungarica 51. 2010/1. 35-53. 21. T. Nótári: <i>Remarks on the Legal and Rhetorical Background of Cicero's Pro Caelio</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 44. 2010/2. 419-440. 22. T. Nótári: <i>oder Tyrannenmord? Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Pro Milone</i>. Revue Internationale des Droits de l'Antiquité 57. 2010. 331-357. 23. T. Nótári: <i>Remarks on the Relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis</i>. Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia 2010/2. 24. T. Nótári: <i>Cum dignitate otium – Staatsgedanke und forensischen Taktik in Ciceros Rede Pro Sestio</i>. Revue Internationale des Droits de l'Antiquité 56. 2009. 91-114. 25. T. Nótári: <i>Personal Status and Social Structure in Early Medieval Bavaria</i>. Acta Juridica Hungarica 50. 2009/1. 85-110. 26. T. Nótári: <i>Remarks on Early Medieval Legal Charters – The Legend of „dux Ingo“ and his „carta sine litteris“</i>. Acta Juridica Hungarica 50. 2009/3. 293-309. 27. T. Nótári: <i>De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 43. 2009/1. 445-461. 28. T. Nótári: <i>Römischesrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 50. 2009. 419-429. 29. T. Nótári: <i>Remarks on Roman Marriage and Divorce</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 49. 2008. 319-340. 30. T. Nótári: <i>Verba Carminis – On a Cardinal Point of Archaic Roman Law</i>. Acta Juridica Hungarica 49. 2008/2. 203-220. 31. T. Nótári: <i>Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 42. 2008/3. 401-422. 32. T. Nótári: <i>Comments on the Legal Maxim „Summum ius summa iniuria“</i>. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 40. 2006/3. 107-121. 33. T. Nótári: <i>The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome</i>. Acta Juridica Hungarica 48. 2007/3. 231-257.
--	--	--

Iskra 25.7.2014

Iskra

			34. T. Nótári: <i>On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria</i>. Acta Juridica Hungarica 48. 2007/1. 49-70. 35. T. Nótári: <i>On Two Sources of the Early Bulgarian Christianity</i>. Chronica 6. 2007. 37-51. 36. T. Nótári: <i>Comments on the Origin of the legis actio sacramento in rem</i>. Acta Juridica Hungarica 47. 2006/2. 133-155. 37. T. Nótári: <i>Hesiod und die Anfänge der Rechtsphilosophie</i>. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 47. 2006. 341-361. 38. T. Nótári: <i>From auctoritas to Authority – Remarks on the Roman Concept of Numinosity</i>. Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies 11. 2006. 117-140. Total 38 articole / studii. Criteriul este îndeplinit.
C 4	Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate	Nu se aplică.	
C 5	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I5	≥ 38	148 Criteriul este îndeplinit.
C 6	Suma punctajului pentru indicatorii I6 - I8	≥ 3	11,4 Criteriul este îndeplinit.
C 7	Suma punctajului pentru indicatorii I 17 - I 20	≥ 3	16 Criteriul este îndeplinit.

Epure 25.7.2014

[Signature]

C 8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22)	≥ 60	193,4	Criteriul este îndeplinit.
C 9	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22), obținut după obținerea titlului de doctor	≥ 30	188,4	Criteriul este îndeplinit.

Anexa I

Citări în reviste științifice indexate BDI

Lucrări citate	Citat în Autor / Titlu articol	Revista	Baza de date	Pagina	Nota	Punctaj	Puncte
T. Nótári: Cicero, Négy védőbeszéd. Szeged, Lectum, 2004.							
	M. Sič: Law, Religion and	Zbornik Radova Pravnog	Hein Online	563	2	0,2	0,2

Specta 25.7.2017

notary

	<i>Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.						
T. Nótári: <i>Studia Iuridico-philologica I. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History.</i> Hungarian Polis Studies 14. Debrecen, Debrecen Univ. Press, 2007.								
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	1-10		0,2		0,2
	Bob, M. D.–Chis, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia 2010/1;	EBSCO, West Law, Hein Online	1-3		0,2		0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	333-337		0,2		0,2
T. Nótári: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena.</i> Passau, Schenk Verlag, 2008.								
	Rodríguez López, R.: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Revista General de Derecho Romano 14. 2010.	JSTOR	1-4.		0,2		0,2
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	376-384		0,2		0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	229-233		0,2		0,2
	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	563-566		0,2		0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-</i>	Forum Historiae Iuris, Erste	EBSCO, West	6	22	0,2		0,2

18

	<i>philologica I.</i>	europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	Law, JSTOR				
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	335		0,2	0,2
	Amunátegui Perelló, C. F., <i>Problems concerning mancipatio</i>	Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis 80. 2012.	Hein Online, Scopus	347	79	0,2	0,2
T. Nótári: <i>Show Trials and Lawsuits in Early-Medieval Bavaria.</i> Rechtsgeschichtliche Vorträge 53. Budapest, ELTE, 2008.							
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	8	22	0,2	0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	336		0,2	0,2
T. Nótári: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg.</i> Passau, Schenk Verlag, 2010.							
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	169-174		0,2	0,2
	Babják, I.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 5. September 2011.	EBSCO, West Law, JSTOR	1-5		0,2	0,2
G. Hamza-T. Nótári: <i>Mit hoz a múlt? Jog- és</i>							

Spent 25.7.2014

18

kultúrtörténeti tanulmányok I. Budapest, Korona, 2006.									
	Kelemen, M.: <i>Mit hoz a múlt?</i>	Acta Juridica Hungarica 48. 2007/3.	EBSCO, Hein Online, Persee, JSTOR	307-323			0,2		0,2
T. Nótári: <i>The Function of the Flamen Dialis in the Marriage Ceremony.</i> Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 45. 2004. 157-165.									
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico- philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	4	10		0,2		0,2
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	384	16		0,2		0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico- philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	334			0,2		0,2
	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	565	6		0,2		0,2
T. Nótári: <i>Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of Interpretation Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of</i>									

T. Nótári: <i>Bürgergemeinschaft und Rechtsgedanke bei Hesiod.</i> In: <i>Politai et Cives.</i> <i>Epigraphica III.</i> Hungarian Polis Studies 13. Edd. Gy. Németh—P. Forisek. Debrecen 2006. 7-26.	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	565	4	0,2	0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	3	8	0,2	0,2
T. Nótári: <i>From auctoritas to Authority – Remarks on the Roman Concept of Numinosity.</i> Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies 11. 2006. 117-140.							
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	2	5	0,2	0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	334		0,2	0,2
T. Nótári: <i>De summo iure summaque iniuria apud Ciceronem.</i> Vox Latina 43. 2007. 346-350.							
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-</i>	Forum Historiae Iuris, Erste	EBSCO, West	6	19	0,2	0,2

Sparks 25.7.2014

noten

	<i>philologica I.</i>	europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	Law, JSTOR				
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	384	16	0,2	0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	232		0,2	0,2
	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	566	7	0,2	0,2
T. Nótári: <i>The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome. Acta Juridica Hungarica 48. 2007/3. 231-257.</i>							
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	384	16	0,2	0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	232		0,2	0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	335		0,2	0,2
	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	565	4	0,2	0,2
T. Nótári: <i>Remarks on Roman Marriage and Divorce. Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 48. 2008. 319-340.</i>							
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	384	16	0,2	0,2

Spisak 25.7.2014

Antony

	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	565	5	0,2	0,2
T. Nótári: <i>Verba Carminis – On a Cardinal Point of Archaic Roman Law. Acta Juridica Hungarica</i> 49. 2008/2. 203-220.							
	M. Polojac: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	The Annals of the Faculty of Law in Belgrade 58. 2010/1.	EBSCO, Hein Online	384	16	0,2	0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	232		0,2	0,2
	M. Sič: <i>Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena</i>	Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1.	Hein Online	565	4	0,2	0,2
T. Nótári: <i>On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria. Acta Juridica Hungarica</i> 48. 2007. 49-70.							
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	171		0,2	0,2
T. Nótári: <i>Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg. Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu</i> 42. 2008/3. 401-422.							
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	171		0,2	0,2
T. Nótári: <i>Personal Status and Social Structure in Early Medieval Bavaria. Acta</i>							

Spisak 25.7.2014

Prof. Dr. M. Polojac

Juridica Hungarica 50. 2009/1. 85-110.									
T. Nótári: <i>An Early-Medieval „Show Trial” – Tasilo III’s Dethronement</i> . In: Crossing Legal Cultures. Eds. Beck Varela, L.–Gutiérrez Vega, P.–Spinosa, A. München, Martin Meidenbauer Verlagsbuchhandlung, 2009. 141-158.	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	172			0,2		0,2
	Svetlicinii, A.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Forum Historiae Iuris, Erste europäische Internetzeitschrift für Rechtsgeschichte 24. Februar 2010.	EBSCO, West Law, JSTOR	7	25		0,2		0,2
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	172			0,2		0,2
T. Nótári: <i>Die Geschichte des Ingo und seiner carta sine litteris in der Conversio Bagoariorum et Carantanorum und bei Enea Silvio Piccolomini</i> . In: Turning Points and Breaklines. Eds. Hornyák, Sz.–Juhász, B.–Korsósne Delacasse, K.–Peres, Zs. München, Martin Meidenbauer									

Best 20.7.2014

Handwritten signature

Verlagsbuchhandlung, 2009. 309-327.									
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	174			0,2		0,2
T. Nótári: <i>Remarks on Early Medieval Legal Charters – The Legend of “dux Ingo” and his “carta sine litteris”</i> . Acta Juridica Hungarica 50. 2009/3. 293-309									
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	174			0,2		0,2
	Nacheva, L.: <i>Studia Iuridico-philologica I.</i>	Fundamina, A Journal of Legal History 16. 2010/2.	EBSCO, Hein Online	337			0,2		0,2
T. Nótári: <i>De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium</i> . Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 43. 2009/1. 445-461.									
	Nacheva, L.: <i>Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg</i>	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	173			0,2		0,2
T. Nótári: <i>Römischrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum</i> . Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica 50. 2009. 419-429.									

Spesz 28.7.2024

notary

T. Nótári: Remarks on the Relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis. Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia 2010/2.	Nacheva, L.: Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	172	0,2	0,2
	Nacheva, L.: Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg	Fundamina A Journal of Legal History 17. 2011/1.	EBSCO, Hein Online	172	0,2	0,2
Total criteriu						11,4

Budapest 25.7.2014

lecker